ΚΓ'. « Λέγω γὰρ Χριστὸν διάκονον γεγενῆσθαι
 περιτομῆς ὑπὲρ ἀληθείας Θεοῦ, εἰς τὸ βεβαιῶσαι τὰς
 ἐπαγγελίας τῶν πατέρων· τὰ δὲ ἔθνη ὑπὲρ ἐλέους
 δοξάζει τὸν Θεόν. Ὁ Ἰουδαῖον εἶναι τὰς ἐπαγγελίας
 τὰς τοῖς πατράσι δεδορημένας ὁ θεσπέσιος ἔφη Παῦ-
 λος. Προανεκεκράγεισαν δὲ καὶ οἱ μακάριοι προφή-
 ται περὶ Χριστοῦ, ὅτι αὐτὸς ἔσται προσδοκία ἐθνῶν.
 Οὐκυὺν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς τοῖς τοῦ
 Πατρὸς νεύμασι συναίνων, γέγονε μὲν τῆ περιτομῆ,
 τούτεστι τοῖς Ἰουδαίοις, διάκονος, εἰς βεβαίωσιν τῶν
 ἐν τοῖς Πατράσιν ἐπηγγελμένων· εἶρητο γὰρ, ὅτι
 « Ὁ δίκαιος ἐκ πίστεως ζήσεται. » τοῖς γε μὴν ἐξ
 ἐθνῶν εὐλογία πνευματικὴ καὶ ζωοποιός, ὥστε καὶ
 αὐτοῦς ἠλεημένους διὰ τῆς πίστεως, δοξολογῆσαι
 Θεόν. Ἀλλ' εἰ καὶ γέγονε διάκονος ἀνθρωπίνως,
 ἀλλ' οὖν ὡς Θεὸς κηρύττεται τοῖς τε ἐκ περιτομῆς,
 καὶ μέντοι τοῖς ἐξ ἐθνῶν· κέκληνται γὰρ εἰς ζωὴν,
 οὐχ ὡς εἰς ἓνα τῶν καθ' ἡμᾶς ἀνθρώπων ἀπλῶς, ἀλλ'
 ὡς εἰς Θεὸν πιστεύσαντες εἰς Χριστόν· καὶ οὐκ ἔξω
 σαρκὸς, ἤγουν ἀνθρωπότητος, τὸν ἐκ Θεοῦ Λόγον ὁμο-
 λογοῦντες ὑπάρχειν, σεσαρκωμένον δὲ καὶ ἐνανθρω-
 πῆσαντα προσκυνούντες αὐτόν.

ΚΔ'. « Τὸ γὰρ τοι ῥῆμα τῆς πίστεως, ὃ κηρύσσο-
 μεν, διατρανοῖ λέγων ὁ μακάριος Παῦλος, Ὅτι ἐάν
 εἴπῃς ἐν τῷ στόματι σου, Κύριος Ἰησοῦς, καὶ πι-
 στεύσῃς ἐν τῇ καρδίᾳ σου, ὅτι ὁ Θεὸς αὐτὸν ἤγειρεν
 ἐκ νεκρῶν, σωθῆσῃ. » Εἶτα πῶς ἂν ἐκ νεκρῶν ἔγερ-

Dei non est subjecta; nec enim potest ²⁶. Ὁ Itaque
 Deus Pater mira quadam dexteritate omnia per
 Christum instauraturus, humanæque naturæ re-
 gressum, hoc est redintegrationem ad id quod
 aliquando fuerat, maxima benignitate conciliatu-
 rus, « misit Filium suum factum ex muliere ²⁷; »
 quo nimirum corpus nostro simile, sibique pro-
 prium factum assumens, tanquam homo in terris
 appareret qui est omnis peccati ignarus; atque
 ita Deo Patri per omnia obsecutus, humanam natu-
 ram in semetipso justificaret, mortisque vinculis
 eximeret, **146** innocentiae stola a Deo Patre cor-
 nandam. Etenim perabsurdum fuerit, per inobe-
 dientiam prioris Adæ ad mortem et corruptionem
 præcipitantis, damnationis hæredes constitutos nos
 esse; justitiæ vero posterioris per consummatam
 illam obedientiam in vitam reducentis, exsortes
 nos manere. Cum itaque divina Scriptura multos
 per unius obediendum justificatos asserit, non
 simplicem aliquem, nostræque conditionis hominem
 ad hoc assumptum cogitare debemus; sed ipsum
 Unigenitum hominem factum, qui obedientiam
 Patri pro omnibus præstitit. Is enim est, qui, at-
 testante Scriptura, « peccatum non fecit, neque
 dolus inventus est in ore ejus ²⁸. »

XXIII. « Dico enim Christum Jesum ministrum
 fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad
 confirmandas promissiones patrum: gentes autem
 super misericordia honorare Deum ²⁹. » Promissio-
 nes patribus factas ad Judæos pertinere prædicat
 divinus Paulus. At prophetæ Christum gentium
 expectationem fore, jam dudum ante prædixerant.
 Itaque Dominus noster Jesus Christus Patris nutui
 sese conformans, circumcisionis, hoc est, Judæorum
 minister factus est, ad promissionum quæ patribus
 factæ fuerant corroborationem. Dictum enim fue-
 rat: « Justus ex fide vivet ³⁰: » gentibus autem
 vivifica et spiritalis benedictio, ut et ipsæ quoque
 per fidem vocatæ, ac misericordiam consecutæ,
 Deum glorificent. Verum enim vero licet secundum
 humanam naturam factus sit minister, attamen
 tam iis qui ex circumcisione sunt, quam ceteris
 quoque qui ex gentibus, annuntiatur ut Deus.
 Utrique enim in Christum non tanquam in purum,
 nostræque sortis hominem, sed tanquam in Deum
 credentes; neque Dei Verbum extra carnem, hoc
 est humanam naturam, positum profitentes, sed
 incarnatum, vereque hominem factum adorantes,
 vocati sunt ad vitam.

XXIV. « Verbum autem fidei quod prædicamus
 (inquietat Apostolus), hoc est: Quia si confitearis
 in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris
 quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris ³¹. »
 Jam cum Deus suapte natura sit immortalis, si in-

²⁶ Rom. viii, 7.

²⁷ Galat. iv, 4.

²⁸ I Petr. ii, 22.

²⁹ Rom. xv, 8, 9.

³⁰ Hebr. x, 38.

³¹ Rom.

x, 7, 8.

Variæ lectiones codicis Segneriani.

^c ἀθλίους, ἢ στολαῖς. ^d στεφανουμένην.

carnationis doctrinam non admittimus, **147** corpusque quod mori posset, sibi proprium fecisse inficium, quomodo ex mortuis resurrexisse recte dicere poterimus? In humano itaque corpore quod assumpserat, mortem sustinuit: divina autem virtute, tanquam vita et incorruptio existens, ex mortuis resurrexit.

XXV. « Nam arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitio- num, consilia evertentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus cognitionem Dei; et captivantes omnem intellectum in obelientiam Christi ²⁶. » Bellum quod sancti gerunt, non est cras- sum aut corporale, sed subtile et spiritale. Illi enim commendari solent ac celebrari, non quia corporalia vibrent arma, aut lancearum cuspidibus, vel telorum jactibus apte utantur: sed potius quia veritatis armis instructi, spiritaliter intrepideque iis sese objiciant, qui divinatorum dogmatum rectitudinem adulterare, ac temerario ausu ad sua placita pervertere student. Non igitur carnalia sunt sanctorum arma, sed in Deo et pro Deo valida. Demoluntur enim hominum commenta, quæ in absurdum aliquem sensum abstrahunt; neque mi- nori studio ea e medio tollere nituntur, quam exi- tiales quosdam barbaros, qui regiæ majestati aper- tum bellum indicunt. Quod si quispiam ex illorum grege, qui iniquitatem contra Deum loqui solent, cornua in altum sustulerit ²⁷, eum ille veluti cæ- dentes rectæ fidei sententiis, retortum ad veritatis doctrinam mox traducunt. Opus itaque sanctorum industria vere dignum, Deoque cum primis gratum fuerit, ea ad dispensationis cum carne rationem transferre, quæ cum Christi gloria non satis con- venire videntur. Nam cum Verbum Deus esset, et in paterna forma et æqualitate existeret, seipsum ad exinanitionem demisit, et ad mortem usque obe- dientiam præstitit ²⁸. Omnem proinde contrarium intellectum commode evertere, et quasi captivum in Christi obedientiam trahere oportet. Quod si aliquid humanam infirmitatem sapiens de eo dica- tur, id Verbi naturæ, si hominem nostri similem factum credamus, nullam omnino notam asperget. Etenim licet humanam naturam assumpserit, et ad mortem usque secundum carnem sit factus obediens, **148** nullam tamen divinitatis suæ jacturam fecit: mansit enim Deus ut erat.